babent. Iquiet itaqz qui de redditibz viuere pmittendi sunt  
Dummō alioꝝ labores fidelit recōpensent opibz eoꝝ statibus  
debitis. Non credāt ergo qz si crediderint fallenſ quid  
vocati nobiles qsi nobilitati eoruꝝ debeat ut ſcꝫ aruficamis  
vel mechamicis laboribz racent et de redditibz vel decamis  
sup bonis alioꝝ oſtitutis viuāt non ſic huiōi ab iniaſ tāqz  
ſtipēdia oſtituta qbz a certa opa et ſuicia clīcis et ecclēſps  
obligantur et qz bona pentū cū oneribz trāſeūt in heredes  
¶ dñhuc etiā fili nobiliū obligant ad eadē. Habebūt ergo nō  
ſolū clēria pmmō etiā nobiles q decamis et censibz ppter milita  
na ſuicia ipſis oſtitutis viuūt diſtrictā rōz reddere ſi alioꝝ  
ita corſumant ut m̄obil eis rependant et in nullo reipublie  
ſpūali vel ciuili proficiant. Hec heinric⁹ de. b. Patz igit⁹ ex  
hyp oibus ſupradictis q rōnabilit pmittunt viuere de red  
ditibus et q non. Et quō om̄is tenemur laborare exemplo xp̄i  
q oibus et ſingulis dedit formaꝝ viuendi ergo dī liber vite  
qz ſp̄ debes h̄e ante oculos cordis tui et legere in eo omnia  
q ſunt facienda vel dimittenda ad acquirendū vitā eternā.  
Sume ergo tibi librum grandem zc.

¶ De rebus.

**S**ed vt magis clarent dicta et dicenda redditus vel  
census oſtituit i rebus quaꝝ vſus nō est eaꝝ oſump  
cio vel diſſipaō ue ſcꝫ in agris vīneis domibus et ce  
teris imobilibz. Intellige ergo diligent qz h̄m doctores et  
papue ſcdm ſetm thomā de aquino in ſcdā ſcde qſti. lxxvii  
Duplices ſunt res. Quedā em̄ ſunt quaꝝ vſus eſt ipſaqz con  
ſumpcio ſicut vīnu oſumim⁹ eo vtendo ad potū. Et triticum  
oſumim⁹ eo vtendo ad cibum vī talibus non dī ſeorsum ſpu  
tari vſus rai a re ſed cuiucqz concedit vſus ex hoc ipo ocedi  
tur res et ppter hoc in talibus p mutuū transferſ dominum  
Si qz ergo vellet vendere vīnum et ſeorsuz vellet vendere  
vīnum vīm venderet eandē rem bis vel venderet illud qd nō  
eſt. Vī manifeste p in iuſticiā peccaret et ſimiſ rōne in iuſti  
cam comittit qui mutuat vīnu aut triticuz p etens ſibi duas

zep. Apri 8. 1247.

Vendus re qz vī ſeorsu  
polne ſeorsu vendit ſeorsu  
petat.

recōpensaciones. **V**nā quidē restitucōz equalis rei. **A**liā vero  
precum vſus quod vſura dicitur. **Q**uidam vero sunt quorum  
vſus non ē ipsius rei oſumpcio ſicut vſus domus ē in habita-  
cio non aut dissipacō et iō in talibz ſeorsum p̄t vtrūqz ocedi.  
**P**uta cū aliqz t̄dit alteri dominiū dom2 reſzuat̄ aut ſibi vſu-  
ad aliqd tps vel ecouerſo cuz q̄s ocedit alicui vſum domus  
reſzuato aut ſibi domino. **E**t p̄t hoc licate p̄t hō accipe p̄cū  
pro vſu dom2 et p̄t petere domū omodacio ſic p̄z i oductioe  
et locacōe domus. **P**ecuma aut ſhm phm. in q̄nto ethi. et in  
primo politice p̄ncipalit̄ eſt iuenta ad omutacōes faciendoſ  
et ita p̄prius et p̄ncipalis pecume vſus ē ipſi2 oſumptio ſue  
distractio ſhm q̄ in commutacō expendit. **E**t p̄t hoc ſhm ſe ē  
illictū pro vſu pecume mutuate accipe p̄cū qđ dī vſura. **E**t  
ſicut alia iuſte acqſita tenet hō restituere pecumā q̄ p vſu  
ram accepit. **H**ec thomas. **H**oc dixi ad oſiderand̄ equitatez  
rel iequitatē censuū. **P**ro quo ſciend̄ ſhm heim. de. b. q̄ cen-  
ſus reddit̄ iniqu2 vel iuſtus ſcz oſtituat̄ i re non hñtez vſuz  
utilē p̄ter rei oſumpcoz. **O**t ſcz ſi oſtituat̄ i nudam pecumiam.  
aut vīmo aut pane aut aliquo huiōi vñ p̄z q̄ non ſp i rebz eq̄  
lis valoris p̄nt equales census oſtitui v̄bigra. **S**i dom2 mea  
et centū libre equiualeſt, non p̄nt cocedere centū libras pro  
āno censu. 10. lib. ſicut poſſum ocedere domū q̄ i primo eſt  
maifesta vſura licet vocabulo census appelleſt. **I**n ſedō vo-  
non cuius rō dī a fuit hec ille. **R**uia ſhm heim. de gaudauo  
doctore ſollemnē viii quodlibz xxiij. **P**ecumā ē tale quid in  
quodā p ſe non cadit empao vel vendicō ut extreμz ſed ut  
mediū v̄tusqz et iō ubicūqz et qñcūqz tradit̄ pecumia in con-  
tracta tanq̄ extremū et non tanq̄ mediū empcois et vendi-  
ciōis mutuo tradit̄ p̄t qđ ſpes accipiendi aliqd pro huiōi  
pecume tradicōe procul dubio ſhm dictū Auḡ, vſura ē q̄ dī  
at. b. aug2 et habetur xiiij. q. iiij. **S**i feneraueris ubi ſic ait  
ſi feneraueris hoī id ē ſi mutuā dederis pecumā tuaz aquo  
plus dedit̄ expectes non ſolum pecumā ſed aliquid plusq̄

*Prima p̄tē ſi oſtituat̄ ſue  
Pecumā ſhm ſe ē illictū*

*Cens⁹ reddit⁹ Aug⁹*

dedisti. Seu illud triticū sit siue vīnū siue oleū siue qdlibet  
aliud. Si plusq; dedisti expectas accipere fenerator es ac-  
tende quid facit fenerator minus vult dare et pl2 acapere  
hoc facit emens redditus id ē nuda pecunia vbi nulla oīno  
empcio et vendicō alic2 rei interueniat que p vīsum suū non  
dūmis. Nota ergo bñ cuiuscūq; ē aliqua substācia eiusdem ē  
vīsus substācie sīm egidiuz vel ergo emēs hz substāciā aliquā  
apud vendentē vel non. Si dī qī sic Tunc qrit vīx substā-  
cia sit pecūialis vel alia vīsu fructualis qī non primū probat  
qī illa vīterius nō est emētis vībigra. Si emo panē pro de-  
nario postq; dedero denariū vendenti michi panē vītra nō  
bēo aliquā ptē i denario et sic de denario ego nichil possuī  
vītra pape sīm iusticiā. Si vō dī qī sit aliq; alia substācia pu-  
ta domus rel agre vel vīmetum vel pratū. Tunc qrit vītra  
vīx hoc sit empto iusto pao. Ita qī sit pporcio equalitatis i  
ter rem emptā et precū. Tūc dico ex quo res illa empta ē ip-  
suis emētis vt si peat sibi peat et nō vendenti. Dico qī etiā  
fructus talis fundi sunt eiusdē emētis illos pt accipe singu-  
lis ānis posito emī qī emens velit annuatim h̄re censuī suum  
etiā si huiōi bona non fructificarent signū ē qī nō recipit de  
bonis sī de capitali pecunia et sic de nō suo recipit optet emī  
qī habeat respect2 ad res vīsu fructuales vt de illis recipia-  
tur alias vīura omittit si de nuda pecunia dat qī sīm beatū  
thomā scđa scđe. q. lxxviiij. Vīura non aliud quā recipe de  
vīsu rei cuius vīsus nō distinguit ab ipa vt de vīsu pecunie p2  
qī ipsaz pecunia recipe ergo iniquū et iūstū est si redditus  
dūtitū m nuda pecunia rē. Et. b. de. b. dicit qī de cōi cur  
su censu et res inquibus cōstituuntū sunt coeui. Itaq; si res  
sine negligencia possidentis vel ipso prohibere non potente  
desinat esse aut m vīlis fiat aut auferat censu nō poterit  
ampli2 exigi iuste ab illo qui ipm dare dūteuit. Nō est quia  
obligacio ad censum cadit primarie m rem in qua dūtitur  
et non m psonā possidentis. Hec ille Dicit emī hemric2 oīa

q̄ huiōi reddituū d̄stitutio fieri deb̄z cū discrecione et equi-  
tate ita videlicz vt discrete et cū eq̄tatis liberamie respect2  
habeat ad rē inqua redditus d̄stituuntur ut ip̄a res sit ta-  
lis q̄ h̄eat vsum vtile p̄ter sui d̄sumpcōz aut dissipacōz et ut  
nō oneret ultra hoc qd̄ r̄onabilit̄ et auement ferre p̄t accen-  
tis ipensis procōs̄uacōe rei et de ductōe ipsius ad fructū ne-  
cessarps Ita oīno q̄ ibi sunt p̄ciū et merces sc̄z res q̄ emit̄ et  
qd̄ emat̄ pro iusto p̄cio r̄onabilit̄ taxato qd̄ fieri p̄t taxando  
valorem rei q̄ vendit̄ s̄m d̄suetudinē regiomis loci et t̄pis et  
s̄m ea q̄ s̄m indicū bone rōis expedire vident̄ v̄t̄q̄ sc̄z ven-  
denti et ementi et etiā reipublice Ita q̄ ibi fiat adequatio  
dati et accepti s̄m ap̄orcōz quā bñt ad vsum hoīm in quē ve-  
niunt seu nata sunt venire Sz em̄ q̄ ibi sit equalitas iusticie  
mutatue et iō si vel p̄ciū excedat q̄titatē valoꝝ rei et ecō  
uerso res excedat p̄ciū tollet̄ iustiae equalitas ut dic. tho.  
sc̄da sc̄de. q. lxxvij. ergo zc Et inde ibid̄ insoluōe primi ar-  
gumenti dicit q̄ lex diuina nichil impunitū relinqt quod sit  
vtuti stranū vñ s̄m diuinā legē illiatū reputat̄ si i emp̄cōe  
et vendicōe non sit equalitas iustiae obſuata ergo d̄stitutō  
seu emp̄cō reddituū siue censiuz d̄z fieri cū discrecōe et eq̄ta-  
te Respectus etiā h̄re d̄z ad illos q̄ tales reddit2 dñt pape  
et de eis sustentari vt sc̄z sint tales q̄ proficere possent alib  
in sp̄ualib2 vel t̄palib2 vel sint paupes aut ifirmi aut vacā-  
tes diuino cultui zc Ita de cētis de quib2 supra habitū ē et  
nullaten2 reddit2 d̄stitui dñt pro hoībus de quib2 d̄stat q̄  
eos h̄re redditus non ē ad eorū necessitatē nec ad reipubli-  
ce vel proximorū utilitatē Sz pure et solū ad augendū eorū  
auaria et voluptatē et oīu et aliorū q̄ tales reddit2 sup se  
et sup bona sua p̄t defectus suos appelluntur opp̄sitionē et  
dampnificacōz vñ oīra tales sic multipes redditus hñtes  
d̄r psa. v. ve qui diuinitis domū ad domū et agrū agro copu-  
lāt v̄sc̄z ad turrim loci nunq̄ habitatis soli vos in medio tre  
Intelligis Hoc gnalit̄ d̄r ad oīns auarc̄s q̄ aliorū nccitatē

*Dediuimus*

faciunt voluptatē suam *Audiant tales quid dicit Christus liber  
nō grandis.* Luce. vii. *Ve inquit vobis diuitibus qui hic hētis  
osolacōz vīram id ē a vobis optatā q̄ non hēbitis meā nec in  
pūti nec in fūto* In pūti non quod sic dicit bern. *Delicata ē di-  
uina osolacō nec facile dat' admittentibz alienaz* In futuro  
*nō quod facilis ē camelū itare pforamē acus q̄ diuitez int̄re i  
regnū celoz* Oat. xix. *Exemplū de diuite epulōe* Luce. xvii  
glō hic Ad hoc regno se alienat q̄ osolacōz q̄rit in t̄palibus  
nec tā diuīiae q̄ amor diuīiaz i culpa ē Hec s̄lico. di goē.  
*Et timendū ē q̄ multi filii huius scī ppter amorem diuīiaz oīum  
et voluptatē emunt sibi redditus in p̄dicōz aiāz suaq̄ quia  
non bñ p̄sunt i spūalibz nec in t̄palibus nec prosunt reipubli-  
ce ergo licitū ē eis h̄re redditus non ppter redditū q̄ mīle lici-  
sunt s̄ ppter ab vīsum illorū q̄ h̄z in decrementū aiē sue tenent  
em laborare si sunt sani corporis et fortes et non impediti i re-  
publica *Audi ergo ppter salutē aiē tue quod dicit bern.* s̄;mone  
iii. *de natūitate dñi* Sane inquit accedit ad osolacōz paupē-  
rū *Ipa quoque q̄ pastoribz exhibita ē visitacō et allocucō angelo-  
rū* Ve vobis o diuites qui vestram habetis osolacōz ut non  
mereamī h̄re celestem Ruā multi nobiles s̄m carnē q̄ multi  
huius seculi sapiētes illa hora in stratis mollibz quiescebāt  
et nemo eorum dignus habitus est nouā lucē videre magnum  
illud gaudium scire angelos audire cantantes Glā in excel-  
sis deo *Et int̄ra pax hoībus bone volūtatis* Agnoscāt igit  
hoīes quia qui non in laboribz hoīm exercent ab angelis  
videri non merent Agnoscāt quantū placeat supmis cuiibz  
labor cuius itencō spiritualis Quā quid et illos suo tam felicē  
dignant colloquio affari qui corpali vīgente necessitate la-  
borant pro vincitu corporis immirū in eis agnoscūt ordinē quo  
constituit de ab initio ut in sudore vultus sui vescat adam  
pane suo Hec bern. *Et quia karissimi s̄m beatū bern. illam*  
*sentenciā* In sudore vultus tui vesceris pane tuo omnes ac  
apimus in adam quia in eo omnes peccauim̄ comedamus*

*An lītā p̄t cīnd reddiq  
Wz dīmī*

b

ergo labores manuaz nostraz ut beatissimus Hic in p̄sentu  
p̄ ḡram et bñ fiat nobis i futuro p glām Adquā glām null2  
pt pueinre n̄ inuentus fuerit scriptus i libro vite vñ apocc.  
ij. Qui n̄ ē in li. vite scriptus missus ē in stagnū ignis Sume  
t libz grandē libz vite q̄ est xp̄us deus nr̄ ipse ē forma vite  
n̄re lege ergo libz istū et studeas diligent i eo primo et p̄n-  
cipalit vt addicas te subicere creatori tuo in vā obedientia  
et obliquancia mandator̄ dei. Et memētote fr̄es kr̄mi xp̄s ne  
p̄deret obedientiā pdidit vitam vt dicit sanctus bern. Ergo  
primo et p̄ncipalit liber nr̄ sc̄z xp̄s voluit scribi tanq̄ incera  
vt c̄nderet naturale obediaz et duclibilitatē respice ergo in  
facie xp̄i tui vt sc̄o addicas exēplo eius laborare Et ac̄ten  
de quantas labores pro te sustinuit et quō fatigatus fuerit  
sudavit sanguineū sudore no solū pustulas s̄ etiā vulnera i  
manibus et pedibz habuit Sitivit p̄mīo amore et fatiga-  
tione cor suum bñdictū in cruce lassum fuit et cū magna vo-  
ce expirauit pdicauit docuit factō vbo et exēplo oībus for-  
mā tbuit laborādi vñ ioh. xiii. Exemplū em̄ dedi uobis vt q̄  
admodū ego feci ita et vos faciatis ergo nō solū voluit scri-  
bi tanq̄ incera vt c̄nderet naturale obediaz s̄ etiā ut ostē-  
deret se esse lucis materiā Dicebat ergo ioh. ix. Quā diu in  
mūdo sum lux mūdi sum glō Non solū aut xp̄us lumē erat in  
mundo s̄ et sp̄ usq; ad oīsumacōz seculi pfidē ē cū electis et  
est tps opandi ergo cū lucē habetis credite i lucē et fidē ve-  
strā opibus oīdite vt fili⁹ lucis sitis Studeatis igit̄ diligen-  
ter i libro n̄ro vite et ponatis eū an oculos cordis vñ et le-  
gi i eo oīa necessaria saluti tue Adqđ hortat dñs. d. Sume  
tibi libz grande zc et hoc tm̄ de primo p̄ncipali.

Secunda pars.

**S**ecunda ps p̄ncipalis istius matie de oīractibz  
erit de impignorantibus et viciālicys Pro quo  
sciendō q̄ xp̄us qui ē liber vite q̄ oīa viuēcia p  
ip̄m facta sunt et sine ip̄o factū ē nichil Job. 1.